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http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 04/2021   

pro týden:  
25. 1. 2021 – 31. 1. 2021   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl 

nikým placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

ŠKOLNÍ PRÁZDNINY 
 
POLOLETNÍ PRÁZDNINY 
Blíží se předávání pololetního vysvědčení a s ním je také spojeno volno pro 
děti, jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 29. ledna 2021. 
 
JARNÍ PRÁZDNINY 
1. 2. - 7. 2. 2021 – Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, 
Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad Sázavou, Kladno, 
Kolín, Kutná Hora, Písek, Náchod, Bruntál          
 
 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 

NOVÉ ORDINACE LÉKAŘŮ V ŽELEZNÉM BRODĚ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.logosou.cz/o-nas/
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ÚDRŽBA OBCE 
Stále pokračuje odklízení napadaného sněhu, který letošní sezonu padá a padá. 
Kromě běžných čištění autobusových zastávek a před obecním domem, také pan Praveček vyházel sníh ze střech 
plechových garáží a přístupy na hřbitov a ke sběrnému dvoru. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



  

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25.1.-31. 1.  2021 / 04 

CENÍK SVOZU KOMUNÁLNÍHO ODPADU NA ROK 2021 
 

Dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2017 má každý majitel nemovitosti povinnost platit za vývoz 
odpadů v obci Loužnice. 

 
Ceník za odvoz odpadů pro rok 2021 s výběrem, četností a objemem nádob 

Typ nádoby Četnost odvozů Celkem včetně DPH 

110l, 120l 1x za 7 dnů 3300,- 

110l, 120l 1x za 14 dnů 2300,- 

110l, 120l Kombinovaný svoz 2750,- 

110l, pytel (8ks) Dle přistavení 1000,- 

 
Termín uhrazení je do 31. 3. 2021. 

 
Platby za odpad je možné platit osobně v čase úředních hodin na Obecním úřadě. 

Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 

 
Možné je také bezhotovostní platba na účet  

Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 
Variabilní symbol udávejte vaše číslo popisné domu v Loužnici a do poznámky Vaše 

jméno.  

Pytle na tříděný odpad jsou zdarma! 
K vyzvednutí na OÚ 
 

 

POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč 
a za každého dalšího psa 120,- Kč 

Možné je také bezhotovostní platba na účet  

Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 
 

U platby psa přes bankovní účet udejte do poznámky Vaše jméno a jméno psa. 
 

 
 

Obecní úřad pouze přeúčtovává náklady spojené za svoz odpadů. 
 
 
 

SVOZ POPELNIC  
vývoz 1 x za 14 dnů 
Tím, že konec roku 2020 skončil 53 týdnem = lichý a nový rok 2021 (začíná dle kalendáře 4. 1. 2021) – 1. týden 
= lichý, dojde jen ke změně (lichý týden za sudý týden). 
Četnost svozu čtrnáctidenních popelnic tedy zůstává zachována. 
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PLÁN ZIMNÍ ÚDRŽBY OBECNÍCH CEST  
LOUŽNICE 11/2020 – 4/2021 

 
Úseky, které se budou udržovat pouze pluhováním 

 

 Obecní silnice od křižovatky se silnicí I/10 u čp. 56 (Bémovi) ke křižovatce u čp. 3 (Tomíčkovi) 

 Cesta okolo kulturního domu, příjezdová cesta ke kulturnímu domu a ke kontejnerům 

 Cesta od čp. 95 (Slavíkovi) k silnici III/28742 - Sokolka (k odbočce k požární nádrži) 

 Odbočka ze silnice III/28742 k požární nádrži a domu čp. 110 u požární nádrže 

 Cesta k domu čp. 42 (Němečkovi) a čp. 80 (Dlaskovi) a čp. 5 (Dimmerovi) 

 Cesta od čp. 104 (hasičská zbrojnice) k čp. 57 (Šourkovi) a dále kolem křížku k silnici I/10 

k čp. 53 (Stoklasa) 

 Cesta od domu čp. 62 (Rathouský) k čp. 48 (Polákovi) a část cesty k čp. 56 (Skrbkovi) 

 Cesta na p.p.č. 1640/2 ze silnice k čp. 107 (Kordíkovi) nad garáž 

 Před budovou obecního úřadu 

 Před autobusovými čekárnami 

 Před hasičskou zbrojnicí 

 U domu čp. 66 (Vacíkovi- Kramářovi) – prostor pro otáčení vozidla sběru komunálního odpadu 

 Cesta ze silnice k čp. 7 (Bartoníčková) - Zvonička 

 Cesta ze silnice III/28742 čp. 90 (Halamovi) k domu čp. 31 (Daníčkovi) – Lacinka 

 Cesta ze silnice III/28742 mezi čp. 103 (Tomšovi) a čp. 63 (Matěáskovi) – úklid křižovatky 

  
Úseky, které se neudržují  

Úseky místních komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý dopravní význam nezajišťuje 
sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí se vymezují takto. 

 

Místní komunikace 

 Cesta ze silnice k čp. 87 (Sochorovi) 

 Cesta ze silnice I/10 k čp. 85 (Tilerovi) a čp. 77 (Kazdovi) 

 Cesta č. 2414 od čp. 42 (Pazdrna) ke včelínu 

 Cesta č. 2080 od silnice I/10 k ev.č. 2 (Justovi) 

 Cesta č. 2121 - od silnice 2170 (Kostřavec) k „Modřínu“ 

 

Chodníky 

 Chodník u silnice I/10 od čp. 56 (Bémovi) k čp. 61 (Stehnovi) p.p.č. 823/3 

 Chodník u silnice I/10 od čp. 56 (Bémovi) k čp. 31 (Daníčkovi) 

 Chodník u silnice I/10 od čp. 85 (Tilerovi) k čp. 69 (Lancovi) 

 Chodník u silnice I/10 od čp. 53 (Stoklasa) ke křižovatce 

 

Obecní cesty, chodníky a prostranství, které nejsou uvedeny v seznamu, se neudržují!  
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http://www.cck-jablonec.cz/
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NOUZOVÝ STAV 
 

Prodloužení nouzového stavu v České republice bude nově platit 
do 14. února 2021.   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/PROD
L%20142Ouv210122-0057.pdf  

 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/PRODL%20142Ouv210122-0057.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/PRODL%20142Ouv210122-0057.pdf
https://www.vlada.cz/assets/media-centrum/aktualne/uv210122-0057.pdf
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HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 
 

Vstup na zamrzlou vodní plochu nemusí být vždy bezpečný 

 

Jakmile se hladiny rybníků, vodních nádrží a při delších a silnějších mrazech také řek pokryjí vrstvou 
ledu, lidé si vyráží zabruslit na čerstvý vzduch do přírody. V letošním roce je tato zábava vzhledem k 

četným koronavirovým omezením jiných sportovních aktivit ještě o něco lákavější a masovější. Aby se 
z romantiky a zdravé sportovní aktivity nestalo drama, dodržujte tato základní pravidla: 

 

• Nevstupujte na led, dokud se nepřesvědčíte o jeho dostatečné síle a pevnosti (bezpečná síla ledu je 
minimálně 10 cm a led má namodralou barvu). Vždy záleží také na počtu osob, které se na vodní 

ploše pohybují. 
• Pokud při vstupu na led slyšíte praskání, vraťte se ihned na břeh.  

• Na ledové ploše pokryté sněhem, kalužemi nebo nečistotami (např. listím, větvemi) dbejte zvýšené 
opatrnosti. Pozor také na praskliny. 

• Pokud začne led při bruslení praskat, vraťte se ihned na břeh, případně si lehněte a rozložte tak svoji 

váhu. Pokuste se doplazit na břeh. Pokud to není možné, zůstaňte ležet a snažte se přivolat pomoc.  
• Jestliže se i přes veškerou opatrnost propadnete do ledové vody, nepanikařte. Prudkým kopáním 

nohama se snažte dostat na hladinu, paže rozložte ze široka na led a neustálým kopáním nohama se 
snažte dostat co nejdál na led a plazením co nejkratší cestou na břeh.  

• Pokud se 

propadne pod 
led někdo z 

vašeho okolí, 
nikdy se k 

danému místu 
nepřibližujte 

vestoje, ale v 

kleče nebo 
plazením. Na 

pomoc si 
vezměte 

hokejku, 

případně delší 
větev, bundu, 

opasek nebo 
lano.  

• Pokud začne 

praskat led i 
pod Vámi, 

ihned se 
vraťte na 

břeh a 
přivolejte hasiče prostřednictvím tísňové linky 150 nebo 112.  

• Zachráněnému se po vytažení z vody snažte zajistit teplo a suché oblečení. V případě šoku nebo 

silného podchlazení přivolejte zdravotnickou záchrannou službu na čísle 155. Při selhání základních 
životních funkcí zahajte okamžitě resuscitaci zachraňovaného a pokračujte v ní až do příjezdu 

záchranářů. 
 

 

Autor: por. Mgr. Iva Michalíčková 
          koordinátorka preventivně výchovné činnosti 

         HZS Libereckého kraje 
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ZE SPORTU     
 

 

STOPY NA BĚŽKY 
ZÁSADA – ZBYTKY - DRŽKOV 
Velká část tratí, směr Zásada od lyžařského vleku, nad Zásadou, kolečko za zásadskou školou a přes les a letiště 
do Držkova, projeto nejen skútrem s válcem, ale i rolbou ze Ski areálu Zásada. Krásné poježdění i na skate! 
Pokud se o víkendu chystáte na běžky kolem Zásady, stavte se u okénka na hřišti pro něco teplého. Stopa je 
najeta až do areálu. https://www.facebook.com/CrossCountrySkiZasada/  

 
 

  
 
 
 

https://www.facebook.com/CrossCountrySkiZasada/
https://www.facebook.com/CrossCountrySkiZasada/
https://www.facebook.com/CrossCountrySkiZasada/
https://www.facebook.com/CrossCountrySkiZasada/
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Nezapomínejte, že údržba tratí se provádí zdarma a ve volném čase a tak mějte respekt a dodržujte pravidla a 
stopy nijak neničte! 
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NA BĚŽKÁCH PŘÍMO K OBČERSTVENÍ V ZÁSADĚ 
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https://www.spolehlive-strechy.cz/  
 

 
 
 
 

https://www.spolehlive-strechy.cz/
https://www.spolehlive-strechy.cz/
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ZE SVĚTA 
 
ZÁSADA 
Fotbalisté Zásady připravili krásné kluziště na bruslení na multifunkčním hřišti v prostoru SK Zásada. 
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JILEMNICE 
Na Masarykovo náměstí v Jilemnici se po dvou letech opět vrátil sněhový Krakonoš. Josef Dufek (72) se svým 
týmem na soše pracoval od pondělního rána do čtvrtečního dopoledne. Díky příznivé sněhové nadílce vyrostl 
letošní vládce hor pod rukama sochařů do výšky pěti metrů.  
Naposledy zdobila sněhová socha náměstí pod radnicí v roce 2019. Socha, u které se tvůrci nechali inspirovat 
podobou ze 40. let, měla úctyhodných 8 metrů. V roce 2020 nemohli místní nadšenci sněhuláka postavit kvůli 
nedostatku sněhu. Díky příznivé sněhové nadílce z minulého týdne navezla technika na náměstí během víkendu 
sníh v rámci údržby parkovacích ploch a asfaltového hřiště. 
Letošní Krakonoš je oproti svému předchůdci menší - měří pět metrů. Sochař Josef Dufek a jeho tři pomocníci 
začali se stavbou v pondělí odpoledne. „Čerstvý prachový sníh šel zezačátku hůř zpracovat, nedařilo se ho 
pořádně „uplácat“, říká ke stavbě Josef Dufek. Problém vyřešili jilemničtí dobrovolní hasiči, kteří sníh pokropili 
vodou z cisterny. Sochu vládce Krkonoš místní umělci dokončili ve čtvrtek 21. 1. dopoledne. Letošní Krakonoš s 
výškou pěti metrů patří k těm menším. Důvodem je kratší hydraulická ruka stroje, který vršil navezený sníh do 
výšky. Co se týče vzhledu, má tentokrát socha tradičnější podobu. Je sice bez klobouku a fajfky, ale nechybí mu 
plášť, velké boty, obvyklá sukovice v ruce a miniatura sněhové vesničky s kostelem u nohou. Letošní novinkou 
jsou sněhové smrky, které obklopují krkoknošské chaloupky po Krakonošově levici. Stavění velkých sněhuláků na 
náměstí má v Jilemnici dlouholetou tradici. Ve sbírkovém fondu jilemnického muzea se nachází fotografie 
sněhového Krakonoše s připsaným letopočtem 1909. Podle Jana Luštince, emeritního ředitele muzea, však 
letopočet není stoprocentně prokazatelný. I tak se ovšem se určitostí jedná o více než stoletou tradici, na které se 
podílely desítky nadšenců, a která se stala symbolem celého města. Sochař Josef Dufek převzal štafetu autorství 
Krakonoše na náměstí v roce 2000. Letošní socha už je jeho 25. v pořadí. 
 

 
 
https://www.webkamery-krkonose.cz/kamera/8-jilemnice-masarykovo-nmst  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

https://www.webkamery-krkonose.cz/kamera/8-jilemnice-masarykovo-nmst
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RÁDLO 
Kvůli zvýšení bezpečnosti a plynulosti 
provozu v době provádění zimní údržby, 
ale také z důvodu nárůstu intenzity 
dopravy v rámci realizace rekonstrukce 
křižovatky Rádelský mlýn, bylo 
rozhodnuto o stanovení přechodné úpravy 
provozu. Ta začala platit od pondělí 18. 
ledna 2021. Omezení provozu v úseku 
(1,6 - 6,1 km) komunikace III. třídy č. 
2876 Rádlo - Jeřmanice je plánováno do 
31. března 2021. 
„Zmiňovaný úsek komunikace je nově 

označen dopravní značkou Průjezd zakázán a zároveň je osazen dopravní značkou Zákaz vjezdu pro vozidla, 
jejichž délka přesahuje 7 metrů s piktogramem, který upozorňuje na možné převrácení vozidla. Dbejte prosím 
zvýšené opatrnosti a respektujte dopravní značení," sdělil tiskový mluvčí Policie ČR Vojtěch Robovský. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
V Jablonci nad Nisou je od pondělí bez 
omezení průjezdná část Podhorské 
ulice, a to od křižovatky Podhorská-
Mlýnská po křižovatku Podhorská-SNP. 
Tento úsek byl od konce roku 2018 
částečně uzavřen poté, co byla při 
rekonstrukci poškozena statika tamní 
školy. V budově Střední školy řemesel 
a služeb se tehdy při stavebních 
pracích zřítila část stropu. Podle 
statického posudku hrozilo zřícení 
budovy, Liberecký kraj ji proto nechal 

podepřít masivní ocelovou konstrukcí. 
Ta zasahovala i do ulice, a tak byl 

provoz v daném úseku pouze jednosměrný. 
Teď už je budova opravená a bezpečně drží i bez podpěry. Daný úsek Podhorské ulice je tak od pondělí 18. ledna 
znovu obousměrně průjezdný. Znovu tam jezdí i autobusy městské hromadné dopravy. 
„Linky MHD číslo 102, 108 a 116 se opět vrátí na své standardní trasy se zastávkami Podhorská a Podhorská, 
Vikýř,“ oznámil ředitel Jablonecké dopravní Luboš Wejnar. Náhradní zastávka v ulici 5. května u parčíku naproti 
základní škole je zrušená. 

 
TURNOV 
Kapesní kalendářík, který vydala příspěvková organizace 
Turnovské památky a cestovní ruch pro rok 2021, získal 
první místo v celostátní soutěži! Toto ocenění již získali 
v roce 2015, 2016, 2018 a 2020. Tentokrát boduje 
fotografie s motivem města Turnova. Čtyřiadvacátý 

ročník soutěže O nejhezčí turistickou pohlednici České 
republiky se konal 14. ledna 2021 v Muzeu rekordů a 
kuriozit v Pelhřimově. Součástí této soutěže byla po 
osmé také volba nejhezčího kapesního kalendáříku na 
rok 2021. Do finále soutěže postoupilo 60 kalendáříků, 
ze kterých šest odborných účastníků soutěže zvolilo jako 
nejhezčí právě ten z Turnova s fotografií od Luďka 
Antoše. Jako čtvrtý nejhezčí se pak umístil kalendářík 

hradu Valdštejn s fotografií od Radima Štíchy. 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 

 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
BEDŘICHOV - Minulý týden ve čtvrtek 14. ledna večer krátce před devatenáctou hodinou stala dopravní nehoda 
v Bedřichově. Řidič s vozidlem Seat Leon jel ve směru od stadionu, najel na hlavní silnici a pomalou jízdou 
pokračoval ve směru do Liberce. Následně chtěl odbočit vlevo na centrální parkoviště, aniž by dal znamení o 
změně směru jízdy. Při tomto manévru ovšem došlo ke střetu s vozem Ford Focus, jehož řidič jel ve stejném 
směru jízdy do Liberce a začal ho již předjíždět. Alkohol byl u obou řidičů vyloučen provedenými dechovými 
zkouškami, které měly negativní výsledky. Ke zranění osob naštěstí nedošlo a předběžná výše způsobené škody 
činí částku 35.000,- Kč. Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v 
Jablonci nad Nisou. 
 

JEŠTĚD - Jednou z nepřehlédnutelných dominant Libereckého kraje je bezesporu 
televizní vysílač Ještěd. "Rotační hyperboloid" tyčící se nad krajským městem láká davy 
turistů lačnících prozkoumat tento architektonický skvost. Ani v zimních měsících nemá 

tato ojedinělá stavba o turisty nouzi. Výhled na „krajinku v zimním hávu“ přilákal i 
38letého cizince. Poté, co se firemním mikrobusem Dodávka 1.JPG"vydrápal" na jedno 
z parkovišť pod vysílačem, rozhodl se strastiplnou cestu náležitě zapít. Polkl několik piv, 
zahloubal se nad krásami Liberecka, a krátce po páteční 20. hodině se rozhodl i k 

návratu do centra města. Pravděpodobně si vůbec nepřipustil, že alkohol může výrazně ovlivnit jeho schopnosti 
při jízdě nejen na zledovatělém povrchu. V jedné z ostrých zatáček tak jen svodidla znemožnila firemnímu vozu 
pokračovat mimo silnici do tmavého lesa. Na místo přivolaní policisté provedli u 38letého muže orientační 
dechovou zkoušku ke zjištění přítomnosti alkoholu v dechu. Nejvyšší z naměřených hodnot překonala hranici 2 
promile. Policisté muži zadrželi řidičský průkaz a zahájili jeho trestní stíhání pro spáchání přečinu ohrožení pod 
vlivem návykové látky. V případě odsouzení mu tak může hrozit trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 
LUČANY NAD NISOU - 19.01.2021 byli vysláni jablonečtí hasiči k požáru domu v Lučanech nad Nisou. Jednalo 
se o požár dřevěných briket v mezipatře. Objekt byl zakouřen, hasiči s pomocí nastavovacích žebříků zachránili 
čtyři osoby. Pátá na výzvu hasičů dům opustila sama. Všechny osoby byly předány do péče ZZS. Požár hasiči 
zlikvidovali vysokotlakým proudem vody. Pro odvětrání použili přetlakovou ventilaci. S profesionály zasahovala i 
místní jednotka. 

 
DESNÁ – 19.1.2021 večer krátce po jednadvacáté hodiny se stala dopravní nehoda v 
Desné v ulici Krkonošská. Řidič s vozidlem Škoda Fabia jel ve směru od Kořenova, kde 
při průjezdu pravotočivé zatáčky nepřizpůsobil rychlost povaze zasněžené vozovky, 
dostal smyk, přejel do protisměru a čelně se střetl s protijedoucím vozidlem Mercedes 
Benz, jehož řidička při tomto střetu utrpěla zranění, se kterým byla převezena na 
vyšetření do jablonecké nemocnice. Charakter jejího zranění a doba léčení jsou 
předmětem probíhajícího šetření. Alkohol u řidičky i řidiče policisté vyloučili 

provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní výsledky. Předběžná výše způsobené škody činí částku 
60.000,- Kč. Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad 
Nisou. 
 
PLAVY – 19.1.2021  komisař ze Služby kriminální policie a vyšetřování v Jablonci nad Nisou zahájil trestní stíhání 
36letého muže jako obviněného ze spáchání zločinu krádež přečinu porušování domovní svobody, kterých se 
dopustil v pondělí 18. ledna. Tehdy krátce po šestnácté hodině násilím vnikl vstupními dveřmi do jednoho z domů 
v obci Plavy. Poté z chodby odcizil jízdní kolo v hodnotě 20.000,- Kč. Na vstupních dveřích způsobil předběžnou 
škodu ve výši 5.000,- Kč. Přivolaným policistům na místo činu se podařilo ztotožnit osobu pachatele i zajistit 
odcizené jízdní kolo, které si jeho majitel poznal.  Policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě pachatele zadrželi týž 
den v osmnáct hodin, tedy necelé dvě hodiny po činu. Celou věc si od nich poté převzali jablonečtí kriminalisté, 
kteří i nadále veškeré okolnosti celého případu prověřují. Obviněnému, který byl po provedených úkonech 
propuštěn ze zadržení na svobodu, nyní za spáchání uvedených trestných činů hrozí trest odnětí svobody až na 
osm let, a to vzhledem ke skutečnosti, že se skutku dopustil v době, kdy je v České republice vyhlášen nouzový 
stav. 
 
SEMILY - V sobotu 23. ledna 2021 večer ve 21 hodin se stala tragická dopravní nehoda v katastru obce Benešov 
u Semil. Řidička s vozidlem Citroen Berlingo jela po silnici druhé třídy ve směru od Semil do Jilemnice, kde při 
průjezdu levotočivé zatáčky vyjela z dosud nezjištěných příčin na pravou krajnici, narazila do ocelového svodidla a 
s vozem spadla pod úroveň vozovky. Tam ještě poškodila oplocení vodního náhonu vodní elektrárny a následně 
do tohoto náhonu s vozidlem spadla. Vozidlo bylo pod vodní hladinou zcela zatopeno. Bohužel 39letá řidička na 
místě této dopravní nehody zemřela. K určení příčiny její smrti byla nařízena soudní pitva. Veškeré okolnosti celé 
události nadále šetří kriminalisté ze Služby kriminální policie a vyšetřování v Semilech, kteří již ve věci zahájili 
úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu usmrcení z nedbalosti. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

POKUD BUDE OPĚT SVĚT ZASE NORMÁLNÍ: 

AKCE V LOUŽNICI 2021 
 

SOKOLKA CUP 
Pokud bude příznivý čas, zorganizuje obec Loužnice a SDH Loužnice tradiční závody v sáňkování 

 

HAHA PLES 
Pokud bude příznivý čas, zorganizuje SDH Loužnice tradiční Hasičsko-haluškový ples 

 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 1. dubna 2021,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 5. dubna 2021,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V pátek 30. dubna 2021,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 8. května 2021,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2021 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 26. června 2021,  
na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

 

SVATÝ VÁCLAV 
V úterý 28. září 2021 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 27. listopadu 2021,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V pátek 3. prosince 2021,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
V neděli 5. prosince 2021,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2021 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 
betlémské světlo. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PRANOSTIKY 
25.1. 
Jasný den Pavla svatého slibuje mnoho dobrého. 
Slunce na den Pavla obrácení značí obilíčka rozmnožení. 
Je-li však ten den jasný, bude úrodný rok. 
Na svatého Pavla obrácení, pakli mlha zem přikryje, mor 
všemu tvorstvu zvěstuje. 
 
26.1. 
Svatý Timotej ledy láme, když je nemá, nadělá je. 
Na svatého Polykarpa plná sněhu každá škarpa. 

28.1. 
Je-li Karel Veliký málo ledový, únor to zase napraví. 
 
29.1. 
Na Saleského Františka meluzína si často zapíská. 
 
31.1. 
Svítí-li na Virgilia slunce, jaro čeká nedaleko. 
Svatý Vigil, mosty z ledu zřídil, když nezřídil, tak je zřítil. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

28.01.        4.02.        11.02. 
 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 27.1. 2021 
Vychází: 7:28       Vychází: 14:53      
Zapadá: 16:31      Zapadá:    6:51 

 
 
 
 
 
 
 
 

LUNÁRNÍ KALENDÁŘ PRO TENTO TÝDEN 
O co se starat na svém těle a na zahradě:   
  7.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  

Ano (i)  Přesazovat, Sázet, Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

Út 8.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  

Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  
St 9.12.  ubývá  

od 01:02  

VáhyVáhy Ledviny, močovod , moč. měchýř, ží ly, kůže  

Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

25.1. - Ramena, paže, ruce, dýchací orgány, 
průdušky, plíce, nervové spoje pro sensoriku a 
motoriku, krevní kapiláry (výměnný systém). 
 
26.1. – 27.1. -  Žaludek, sliznice, vaječníky, děloha, 
vagina, prsa, pohrudnice, pobřišnice, lymfatický 
systém, sternální kost. 
 
29.1. - Srdce, aorta, krevní oběh, krevní tlak, 
srdeční puls. 
 
30.1. – 31.1. - Slinivka břišní, tenké střevo, slepé střevo, tlusté střevo, trávicí 
ústrojí, dvanácterník, konečník, smyslové orgány: oči a uši. 
Sázet a vysévat (semena dobře vzklíčí a vzejdou). Vysévat saláty a zelí (daří se 
nízké zelenině) 
 
 
 
CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
Do Slunce se právě řítí kometa! Foto: NASA/ESA. 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx
https://sohowww.nascom.nasa.gov/data/realtime/c3/512/?fbclid=IwAR0E8K9n4yA4HAyHN93na4dvp9XhJMYIevnyzuuv-DanYXpiEdmioA5yUNI
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

27.1.2021 Anna Blažková 

27.1.2021 Eva Šimková 
27.1.2021 Jakub Růžička 

30.1.2021 Petra Ottová 
31.1.2021 Pavel Udatný 

 
VÝROČÍ 

25.1. 1683 – Karlův most osazen největší barokní sochou, kterou byla socha 

Sv.Jana Nepomuckého podle návrhu Jana Brokofa 

25.1. 1924 – Ve Francii byly zahájeny I. Zimní olympijské hry. 

26.1. 1993 – Václav Havel byl zvolen prezidentem Česka.   

27.1. 1945 – Osvobození koncentračního tábora v Osvětimi. 

28.1. 1986 – Raketoplán Challenger explodoval 73 sekund po startu, celá 

sedmičlenná posádka zahynula. 

29.1. 1845 – Zemský sněm vyhověl žádosti a schválil založení českého divadla v 

Praze. 

29.1. 1886 – Karl Benz získal patent na první benzínem poháněný automobil. 

30.1. 1884 – František Smotlacha, český mykolog a zakladatel českého 

vysokoškolského sportu († 18. června 1956) 

31.1. 1785 – Magdalena Dobromila Rettigová, buditelka, spisovatelka, autorka 

kuchařek, básní, divadelních her a krátkých próz († 5. srpna 1845) 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

25.1. – Den opaků, Den irské kávy 

26.1. – Den celníků, Den Austrálie 

27.1. – Mezinárodní den obětí holokaustu, Den čokoládových dortů, Den 

bublinkové folie 

28.1. – Mezinárodní den 

mobilizace proti jaderné válce, 

Den ochrany osobních údajů, 

Den borůvkových palačinek 

29.1. – Den puzzlu, Den 

nabručenců, Den kukuřičných 

chipsů 

30.1. – Den croissantů 

31.1. – Světový den pomoci 

malomocným, Den dětí ulice, 

Den naruby 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE 

LOUŽNICE z kroniky: 
 

V zimě dne 28. ledna 1934 
pořádal Sokol svoje závody 
lyžařské. Skok provádí se na 
můstku u Turbíny. 
(pzn.: dnes u kovárny) 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

25. 1. 2021 – 31. 1. 2021 

 

25.1. - MILOŠ (řidčeji také Milouš či Miloň) 

je mužské křestní jméno slovanského 

původu s významem „milovaný“. 

 

26.1. - ZORA je ženské rodné jméno 

slovanského původu, které má význam 

jitřenka. 

 

27.1. - INGRID je ženské křestní jméno. V 

severské mytologii se takto jmenovala jedna 

z Valkýr – jezdkyň, které z bojiště odvážely 

duše mrtvých hrdinů do Valhally. Jméno je 

skandinavského a staroseverského původu 

Ingfríðr což znamená Ing je 

krásný/milovaný. Ve volném překladu to tedy 

znamená "jezdkyně boha Inga". V severské 

mytologii byl Ing bůh plodnosti a úrodnosti. 

 

28.1. - OTÝLIE (dříve také Otilie) Toto 

jméno se dříve psalo jako Otilie. To vzniklo z 

mužského jména Oda/Ota – to znamená v 

němčině „majetek“, "bohatství" či „štěstí“.  

 

29.1. - ZDISLAVA či též Zdeslava je staré 

slovanské křestní jméno, které znamená Zde 

slavná. Jedná se o zastaralou podobu 

častějšího jména Zdeňka. 

 

30.1. - ROBIN je mužské, v některých 

zemích však i ženské křestní jméno 

staroněmeckého původu. 

 

31.1. - MARIKA je ženské křestní jméno 

hebrejského původu – jedná se o 

maďarskou podobu jména Marie. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
LOPUCH PLSTNATÝ 
 
Dvouletá, 60 až 120 cm vysoká bylina. Lodyha přímá, silná, rýhovaná, vlnatě chlupatá, větvená. Listy vejčitě 
srdčité, celokrajné nebo drobně zubaté, na rubu hustě šedoplstnaté až vlnatě chlupaté, řapíkaté, řapíky dolních 
listů často načervenalé. Květy v kulovitých, pavučinatých, latnatě uspořádaných úborech, purpurové, všechny 
trubkovité. Zákrovní listeny květů mají hákovitě zahnutou špičku. Kvete v VII až IX. 
Rostlina vytváří v prvním roce růžici přízemních listů, teprve ve druhém roce kvete. 

 
Stanoviště lopuchu jsou meze, pustá místa, břehy, houštiny, 
rumiště, ploty, preferuje půdy vápnitohlinité, dusíkaté. 
 
Sbíranou částí je kořen (Radix bardanae, Radix lapae), zřídka list 

(Folium barbanae)nebo semeno (Fructus barbanae). Kořen se 
dobývá u jednoletých rostlin na podzim (září, říjen) nebo u 
dvouletých na jaře (březen, duben) - koncem vegetačního období 
v prvním roce života rostliny se v kořeni ukládají zásobní látky, 
takže je dužnatý, po vykvetení však dřevnatí nebo dokonce i 
vyhnívá, takže se pro léčitelství stává bezvýznamným. Po omytí 
se suší, při umělém sušení nesmí teplota přesáhnout 50 °C. 
Účinnost kořene se nejlépe zachová, pokud se před sušením 
ponoří asi na 3 minuty do vroucí vody. Drogu je nutno uchovávat 
v suchu a občas je dobré provést přesušení (snadno totiž přijímá 
vzdušnou vlhkost). Semena se sbírají na podzim po dozrání, listy 
možno sbírat kdykoliv. 
Kořen obsahuje až 45% zásobního polysacharidu inulinu, asi 
0,2% silice, polyacetylenové složky (tridekadientetrin, 
tridecenpentain) s fytoncidním a fungicidním účinkem, sliz, 

tříslovinu, minerální látky, lappin, glykosidy, hořčiny, pryskyřice, 
olej a vitamín C. 
Droga příznivě působí při poruchách trávicího traktu a 
celkově posiluje organismus. Má i účinky močopudné a 
potopudné. Podle J.A.Zentricha droga také silně povzbuzuje 
látkovou výměnu a zlepšuje činnost jater a žlučníku, lze ji 
použít při dně, revmatismu, při močových kaméncích, při 

zánětech trávícího ústrojí, při peptickém vředu, 
při zánětech v ústní dutině, snižuje hladinu cukru 
v krvi. Při současném vnitřním i vnějším podávání jí lze 
často vyléčit i chronické ekzémy a jiné kožní 
poruchy vzniklé v důsledku špatné látkové výměny. 
Silný odvar z kořene vtíraný několikrát týdně do 
pokožky hlavy posiluje růst vlasů. Mladé, čerstvé a 
pomačkané listy přiložené na nehojící se rány, 

pohmožděniny nebo kožní záněty mohou napomoci k 
jejich léčení. Čerstvá šťáva z kořene je výborným 
kožním lékem - užívá se vnitřně nebo zevně na 
potírání ekzémů, vředů, akné či ran. Po zaschnutí se 
smyje čajem z kořene. V kožním lékařství nebo při léčbě 
cukrovky se užívá silnější čaj (20 g drogy na 250 ml 
vody - pít 3x denně). V ostatních případech se užívá 
slabšího odvaru, který se připraví ze dvou čajových 
lžiček na 400 ml vroucí vody - čaj se nechá přes noc 
odstát a užívá se pak 4x denně po 100 ml. 
V lékařství se používá lopuchový olej proti padání vlasů 
a lupům. V homeopatii se lopuchu užívá proti kožním 
nemocem, ekzémům a lupům. 
Poznámka: Vedle lopuchu plstnaté lze stejně tak použít i 
dalších druhů lopuchů, zejména lopuchu většího nebo 

lopuchu menšího - jejich účinky jsou stejné. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 
KUŘE NA POMERANČÍCH 

4 kuřecí prsíčka, 1 lžíci olivového oleje, 300 ml drůbežího vývaru, 4 lžíce 
pomerančové zavařeniny, 1 lžičku lístků čerstvého tymiánu, sůl a pepř na 
dochucení. 
Plátky kuřete opláchněte, osušte a lehce naklepejte. Osolte a opepřete. V 
silnostěnné pánvi rozpalte olej a maso na něm z obou stran opečte dozlatova; trvá 
to celkem osm až deset minut. Stáhněte plamen a vlijte do pánve vývar, ve kterém 
jste rozšlehali zavařeninu. Přisypte tymián, zamíchejte a nechte pět minut 

probublávat. Pak vyjměte kuře a omáčku ještě vařte, až zhoustne. Každý plátek masa přelijte na talíři omáčkou. 
Skvělou přílohou jsou šťouchané brambory nebo rýže a svěží zelený salát. 
 

BRAMBOROVÝ CHLEBA 
1 kg žitné chlebové mouky + asi 3 lžíce na podsypání, 3 velké uvařené, ale už 
vychladlé brambory, 4 lžičky soli, 3 lžičky kmínu, 1 lžičku fenyklu (koření nadrťte) 
Na kvásek: 40 g kvasnic, 5 lžiček vlažné vody, 1 lžičku cukru, 1 lžičku mouky 
Do hrnku rozdrobte droždí a promíchejte ho s moukou, cukrem a vodou. Nechte asi 
čtvrt hodiny vzejít na teplém místě. Brambory oloupejte a nastrouhejte do mísy. 
Přisypte mouku, sůl, koření, přilijte vzešlý kvásek a půl litru vlažné vody. Spojte a 
dobře propracujte. Troubu předehřejte na 220, horkovzdušnou na 200 °C. 

Navlhčenýma rukama z těsta vytvarujte dvě šišky a položte je na plech vysypaný moukou. Nechte v teple tři 
čtvrtě hodiny kynout. Potřete šišky osolenou vlažnou vodou a vložte plech do trouby. Po čtvrthodině chleba znovu 
navlhčete a po další půlhodině ještě jednou. Dopékejte dalších 10–15 minut; po vyjmutí z trouby hotový chléb 
naposledy potřete vlažnou vodou. 
 
CIZRNOVÝ SALÁT 
1 červenou cibuli, nakrájenou na klínky, 2 cukety, nakrájené na silná kolečka, 1 červenou papriku, bez semínek a 

nakrájenou na velké kousky, 370 g zralých rajčat, rozpůlených, 2x 400 g konzervované 
cizrny, scezené, 100 g balkánského sýra, nakrájeného na kostky 
Na zálivku: 5 lžic olivového oleje, šťávu z půlky citronu, 3 lžíce posekaných čerstvých 
bylinek (například pažitky, petržele a máty), sůl a pepř na dochucení. 
Předehřejte troubu na 220 ˚C, horkovzdušnou na 200 ˚C. Cibuli, cukety, papriku a 
rajčata naskládejte do nízkého pekáče, opepřete, pokapejte dvěma lžícemi olivového 
oleje a dobře promíchejte. Dejte zeleninu péct; po čtvrt hodině ji promíchejte. Po další 
čtvrthodině by měla být hotová a zlatavá. Citronovou šťávu smíchejte se zbylým 
olivovým olejem, osolte, opepřete a přimíchejte bylinky. Hotovou zeleninu nechte pět 

minut zchladnout a pak ji v míse promíchejte s cizrnou, balkánským sýrem a dresinkem. 
 
ČESKÉ BUCHTY 

500 g hladké mouky, 150 g másla, 50 g cukru, 40 g droždí, 2 žloutky, 250 ml 
mléka, 2 lžíce citronové šťávy, strouhanou kůru z jednoho citronu, 1 sáček 
vanilinového cukru, špetku soli, 250 g švestkových povidel (nebo tvarohové 
či makové náplně), 100 g másla na vymazání pekáče. 
Ze lžíce cukru, mouky a trochy vlažného mléka připravte kvásek. Až vykyne, 
smíchejte ho se zbytkem cukru a mouky, vajíčky, rozehřátým máslem, 
citronovou kůrou i šťávou, vanilkovým cukrem a trochou soli. Na závěr 
přidejte vlažné mléko (pozor, nesmí být horké). Zadělejte těsto a nechte ho 
přibližně hodinu kynout. Položte těsto na pomoučený vál, rozválejte ho a 

nakrájejte na čtverečky o zhruba čtyřcentimetrové hraně. Teď přichází ideální chvíle na to, abyste zapojili děti: na 
každý čtvereček můžou dávat povidla (nebo tvarohovou či makovou náplň) a pak tvarovat buchty; okraje je třeba 
prsty pečlivě spojit. Vy mezitím v pekáči rozpusťte máslo a spolu se svými malými pomocníky do něj skládejte 
buchty. Každou po stranách, vykutálejte‘ v másle, aby se po nakynutí neslepila se svojí sousedkou. Troubu 
předehřejte na 200 stupňů, horkovzdušnou na 180. Buchty nechte v pekáči zhruba čtvrt hodiny kynout, pak je 
nahoře omastěte a vložte do trouby. Po pěti minutách snižte teplotu o dvacet stupňů a ještě půl hodiny 
dopékejte. 
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DŮM a ZAHRADA 
 
 

LYŽE – to k naší obci patří, je možné, že nám nynější situace nedovolí si zalyžovat. I když běžky ještě nikdo 
nezakázal, tak pokud máte staré lyže doma a nevíte co s nimi, zde je trochu inspirace: 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
LYŽOVÁNÍ V LOUŽNICI 
V Loužnici má lyžování na běžkách velikou tradici, na lyžích tu stojí od prvních krůčků snad všechny děti. 
V 80. A 90. letech byla Loužnice líhní výborných lyžařů a to jen díky práci a obětavosti pár chlapů, kterým 
nebyl lhostejný volný čas svých a ostatních dětí. 
Hlavními trenéry byli Emil Halama a Jaromír Udatný, ten dokázal v těžkých komunistických dobách lyžování 
v Loužnici prosadit a sehnat pro všechny lyže a veškerý servis. Všichni tak také měli za sebou velkou pomoc 
ve svých manželkách a kamarádech z Loužnice a okolí.  

Aby se nemusela stopa stále ušlapávat, vymyslel Emil Halama s 
Pavlem Špidlenem, prvního skútra z motorky. Nezůstalo jen u 
vymýšlení, ale spolu jej i vyrobili a v Loužnici s ním upravovali 
stopu několik dalších dlouhých let, než jej nahradil skútr ruské 
výroby „Buran“. 

Další technickou vymožeností bylo osvětlené „kolečko“, to byl 
hlavní počin Jaromíra Udatného, který na několik sloupů, za 
stodolou nad Hrubými, zavěsil velké lampy, napojil na elektrický 
proud a mohlo se běhat i večer. Mělo to velkou výhodu, protože 
většina chodila dlouho z práce a ze školy, v zimě je brzo tma a 
tak se trénovalo skoro každý den. 

Pamatuji si, že vždy když jsem přišla ze školy, již mě děda popoháněl, ať se rychle převléknu, že „kolečko“ už 
svítí a ostatní trénují, nechci mu nic vyčítat, ale myslím, že tímto ve mně velkou lásku k běžkám nevzbudil . 
Zato ostatní děti slavili velké úspěchy a ze závodů vozili spoustu medailí a tak bylo pro většinu 
samozřejmostí, že od páté třídy na základní škole, přestoupili na sportovní školu do Tanvaldu. 
Největší úspěch z dětí, které trénovali v té době, v Loužnici měla na konec Jiřina Adamičková, ta se s 
biatlonem dostala až na olympiádu, ale i ostatní byli skvělými závodníky: Lenka Halamová, Pavlína Halamová, 
Radka Udatná, Naďa Linková, Pavel Špidlen, Jana Špidlenová, Míra Kramář, Dana Lancová, Petr Lanc, Věra 

Kopalová, Pavel Udatný, Eva Tomšová a 
další. 
Ovšem netrénovalo se pouze v zimě, ani 
letní příprava se nepodceňovala. Tréninky 
byli stejně intenzivní, běhalo se po lesích v 
okolí Loužnice, zde se i posilovalo, tenkrát 
nebyli žádné posilovny. 
Velkým úspěchem tréninků, byli koloběžky, 
které vyrobil Emil Halama, a mělo ji doma 
snad každé dítě, dokonce dodnes jich po 
Loužnici pár jezdí a je to i báječný dopravní 
prostředek na houby. 
O letních prázdninách se uskutečňovaly 
„soustředění“, po dlouhá léta všichni běžkaři 
z Loužnice jezdili do Borečova, kde se 
běhalo, plavalo, ale hrálo i spoustu her a tak 
měli děti báječné prázdniny.    
Během letních tréninků děti sbírali bylinky, 

ze kterých, jim v zimě vařila báječný a posilující čaj paní Magda Halamová, což znamenalo, že si samozřejmě 
všichni přirozeným způsobem posilovali imunitu a žádné z dětí nebylo nemocné. 
Sice velká sláva Loužnických běžek je již dávno pryč, může za to snad jiná doba, ale neznamená to, že by 
běžky v Loužnici zanikly úplně.  
Bohužel sokolský skútr, který dokázal jedině Pavel Špidlen ovládat a vytvořit pěkné stopy již není schopen 
provozu a tak všichni v Loužnici jsme vděčni těm, kteří mají vlastní skútr doma a jsou ochotni i pro ostatní 
vytvořit pěknou stopu. 
 
A tak až pojedete bílou stopou, budete se kochat nádhernou krajinou, která u nás pod Černou Studnicí je, a 
za zády na vás někdo křikne: „stopa“, uhněte, pusťte projíždějícího lyžaře, hezky se na něj usmějte, možná, 
že je to někdo z té zlaté éry Loužnických závodníku, nebo další generace. 
 
Doba Loužnického lyžování byla dlouhá a plná různých zážitků a úspěchů. Jistě stojí za to zavzpomínat.  
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LYŽOVÁNÍ a „POSLEDNÍ MAZÁNÍ“  
V „nedávných“ dobách se v Loužnici na konec lyžařské sezony pořádala zábava s názvem „POSLEDNÍ MAZÁNÍ“. 
Šlo o to, že již nebyl sníh a tím skončila sezona lyžování v Loužnici. Lyžování v Loužnici mělo veliký zvuk a vyrostlo 
zde několik vynikajících lyžařů.  
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

DRŮBEŽÍ SRDÍČKA NA HLÍVĚ ÚSTŘIČNÉ. 

Materiál:  
- 40 dkg drůbežích srdíček (kuře, krůta) 

- 20 dkg čerstvých plodnic hlívy 
- 2 středně velké cibule 

- tuk na osmahnutí cibule (kachní sádlo) 

- 3 dcl drůbežího (hovězího) vývaru, nebo masox 
- 2 dcl šlehačky 

- 1 kávová lžička majoránky 
- sůl, vegeta, jíška (hotová jíška z obchodu). 

   
Příprava:  

Posekanou cibuli usmaž na omastku, téměř do zlatova. Přidej očištěné a pokrájené 

myokardíky, jemně stříkni vegetou a promíchej. Po asi deseti minutách přidej na nudličky 
pokrájené houby, klobouky i třeně. Třeně pokrájej drobněji, jsou tužší. Aby vynikla chuť 

hub, zatím nepodlévej, za častého míchání podus na mírném ohni asi dalších dvacet 
minut. Až v závěru podlij opatrně vroucím vývarem, dokořeň v dlaních utřenou 

majoránkou, zahusti opatrně jíškou, popřípadě dosol. Vmíchej šlehačku a odstav z ohně. 

Podávej s rýží, knedlíkem, výborné s bramborovými špalíčky, nebo bramborem. Prostě 
tuhle dobrotu nelze přílohou zkazit.        
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Zájemci si určitě „vygůglují“ spoustu receptů, ale i jednoduchá příprava proužků hlívy, 
vyškvařených v sádle, dokořeněných solí, česnekem a kmínem (foto vpravo) je lahůdka, 

která dostane i zastánce zdravé výživy…. 
 

                                                         
                                                                     Leden 2021, P. Hampl  

 

 
Část 3/3 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
VÁLEČNÁ KRONIKA 

(Druhý rok světové války) 
 
ČINNOST POMOCNÁ 
Na zdejší škole jevila se činnost pomocná takto: 
Sebráno a zasláno do Železného Brodu: 6 kg listí ostružin, 2 kg listí jahodového, 14 kg sušených kopřiv, 4 kg 
šípků, 20 kg jablek. 
Ve prospěch vdov a sirotků po padlých učitelích platil zdejší sbor učitelský v roce 1916 1 % ze základní služby, 
tedy měsíčně 2,66 K, ročně 31,92 K. 
České zemské komisi zasláno 11,36 K jako sbírka z Dětského dne. Za dopisnice ministerstvu války (válečné péči) 
zaslány 2 K. Sbírka na Červený kříž 1.5 a 6.5. 1916 vynesla 16,70 K. Pro vojsko zasláno 8 párů nátepníček (1 pár 
darovala paní učitelka Kodejšová). 
C.k. okresní školní radě zasláno v prosinci 1915 za spis jubilejní o Jeho Veličenstvu 2 K a za 20 dopisnic 1,2 K. 
Sbírka pro Českou zemskou komisi 2 K, olova a cínu sebráno 1 kg, papíru a knih 6 kg, při obětních dnech v říjnu 
1916 sebráno 11,40 K a prodáno 10 odznaků za 2 K. 
 
MRAVNÍ CHOVÁNÍ A ŠKOLNÍ DOCHÁZKA 
Odchodem otců za povinností vojenskou se jak školní docházka, tak i mravní chování proti loňsku zhoršilo. 
Docházka školní také se zhoršila následkem toho, že děti vypomáhali při různých pracech polních i domácích a 
v některých rodinách nedbalostí matek zůstali někdy zbytečně doma. Vykazování nedbalců stalo se bezúčelným, 
poněvadž c.k. okresní školní rada vzhledem k válečné době nedbalou docházku jen důtkou trestala, což nemělo 
účinku. 
 
Zapsáno v říjnu 1916, Josef Jodas řídící učitel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto: pohled na školu od chalupy, která stávala pod hlavní silnicí   

Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Povídá učitel žákovi při 
předávání vysvědčení: 
„Raději jsem ti dopsal 
na zadní stranu 
vysvědčení i telefon na 
linku bezpečí.” 
 
Babička uklouzla na 
chodníku a upadla. 
Přiskočil k ní jeden 
poslanec a pomohl jí 
vstát. Babka poděkovala 
a přemýšlela jak by se 

mu odvděčila. "Ale babi, 
to je jednoduché, až 
budou volby, tak mi 
dáte svůj hlas." - "No, to 
se vám povedlo," povídá 
babička, "což jste si 
nevšiml, že jsem spadla 
na záda a ne na hlavu?" 

 
„Ctirade, až umřu, půjdeš mi na pohřeb?” „Né, nepůjdu 
Zbyšku!!”„Ale proč ne ??” „Protože ty bys mi potom taky na 
pohřeb nešel.” 
 
Řekl jsem ji: KONEC mám toho dost!!! rozvádím se s tebou. 
Vyjdu z baráku slyšim výstřel, ona se zabila? Běžím za ní a ona 
má v ruce šampanský svině jedna. 
 
Paní Novákové přivezli uhlí. Vykloní se z okna jen v podprsence a 
ptá se, co to bude stát. „Dvanáct stovek, paničko." Paní 
Nováková vyhodí prso z podprsenky a ptá se: „A nějaká sleva by 
být nemohla?" „Kdepak paní, to nejde." Jde tedy dolů jen ve 
spodním prádle, otevře, začne se nakrucovat, popotahuje 
kalhotky, až jí jsou chloupky vidět a znovu škemrá: „No tak, 
chlapci, pojďte na skleničku, dohodneme se na ceně." „Ne, ne, 
paní Nováková, to nepůjde. My už jsme dnes promrdali tři fůry." 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Nesni o tom, jak chceš žít. Žij své sny! 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat. 

 
 
 

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
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http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  

 

    Co nabízíme? 
 parkování u chaty 
 ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
 domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
 nekuřácké prostředí 
 možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
 letní terasa s grilem, ohniště 
 prolézačky a pískoviště pro děti 
 uzamykatelná kolárna a lyžárna 
 servis na kola i lyže 
 obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
 možnost průvodce na kole 
 po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 

 wi-fi připojení zdarma 
 společenská místnost 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
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REKLAMA 
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html
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http://nakladnidopravasemily.cz/

